
VISCONDE DO RIO BRANCO

1787 1882

Rio-branquense
JORNAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO - MG    |    RESOLUÇÃO Nº 364/2009    |    ANO 12 - Nº 142   |    Circulação: 30 de novembro de 2020

O LegislativoO Legislativo

Fonte: Ministério da Saúde

Processo Licitatório e Extrato de Contrato

Visconde do Rio Branco, 04 de novembro de 2020.

Objeto: Fornecimento de recarga de gás liquefeito do petróleo, 
composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 
13 kg para aplicação em fogões domésticos, a fim de manter o 
funcionamento da cozinha da Câmara Municipal de Visconde do 
Rio Branco.

Monique Barros Capobiango, no valor total de R$ 140,00.

Mercearia Dois Irmãos Riobranquense Ltda no valor total de R$ 
323,90;

Processo Licitatório Nº 09/2020, Dispensa Nº 09/2020 – 
Ratifico o ato que dispensou a licitação, com fundamento na Lei 
nº 8666/93, art. 24, inciso II, a favor da contratada:

Processo Licitatório Nº 08/2020, Dispensa Nº 08/2020 – Ratifico 
o ato que dispensou a licitação, com fundamento na Lei nº 8666/93, 
art. 24, inciso II, a favor da contratada:

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais 
de limpeza e higiene, destinado à manutenção das atividades da 
Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco.
Visconde do Rio Branco, 17 de novembro de 2020.

Processo Licitatório Nº 10/2020, Dispensa Nº 10/2020 – 
Ratifico o ato que dispensou a licitação, com fundamento na Lei 
nº 8666/93, art. 24, inciso II, a favor da contratada:
R2 Eletro e Eletrônicos Ltda, no valor total de R$ 866,10
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais 
de expediente para atender as demandas da Câmara Municipal 
de Visconde do Rio Branco.
Visconde do Rio Branco, 17 de novembro de 2020.

Processo Licitatório Nº 11/2020, Dispensa Nº 11/2020 – 
Ratifico o ato que dispensou a licitação, com fundamento na Lei 
nº 8666/93, art. 24, inciso II, a favor da contratada:
Semtra - Segurança e Medicina do Trabalho Ltda, no valor total 
de R$ 2.000,00.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
elaboração de Laudo Técnico de Condições Ambientais do 
Trabalho – LTCAT; incluso Laudo Técnico de insalubridade e 
periculosidade, que será realizado, nas dependências da Câmara 
Municipal de Visconde do Rio Branco.
Visconde do Rio Branco, 26 de novembro de 2020.

PortariasRelatórios Contábeis
página 7página 7 página 2

Matérias Legislativas



.

Vereadores:

Presidenta: 
Maria Amábile Cadedo
mabinhavereadora@camaravrb.mg.gov.br 

Vice-Presidente:
Reginaldo Victor Bastos
regisvrb@hotmail.com

Secretário: 
Anísio Alves Ananias
anisiovereador@camaravrb.mg.gov.br

MESA DIRETORA
BIÊNIO 2019/2020

Expediente:

Alex Vinícius Coelho

alexvereador@camaravrb.mg.gov.br

Gerson Gomes de Freitas

amigoxereba@gmail.com

Hugo Elias de Lima Diniz

eliasgabinete6@camaravrb.mg.gov.br

José Silvio Gomes

josesilviocamara@gmail.com

Marinho José de Almeida Neto

marinhovereador@camaravrb.mg.gov.br

Sérgio Aroeira Braga Filho

serginhovereador@camaravrb.mg.gov.br 

Diagramação:

João Vitor Oliveira Iasbik

Colaboração:

Tom Carlos

tomvrb@bol.com.br

Telefone: (32) 3551-8004

Email: imprensa@camaravrb.mg.gov.br 

Site: www.viscondedoriobranco.mg.leg.br

Face: CamaraMunicipalViscondedoRioBranco

Endereço: Galeria Eden Club, 13

Praça 28 de setembro

CEP: 36520-000

Visconde do Rio Branco - MG

Tiragem: Versão Online

Edição Mensal

Sugestões de pauta envie:

imprensa@camaravrb.mg.gov.br

O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE2 Circulação: 30 de novembro de 2020

Relatórios Contábeis



Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE 3Circulação: 30 de novembro de 2020



Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE4 Circulação: 30 de novembro de 2020



Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE 5Circulação: 30 de novembro de 2020



Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVORIO-BRANQUENSEO LEGISLATIVO6 Circulação: 30 de novembro de 2020



Portarias
O LEGISLATIVO O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE 7Circulação: 30 de novembro de 2020

Art. 1º Conceder férias regulamentares de 20 (vinte) dias 
para a servidora Karla Oliveira dos Santos no período 

entre os dias 03/11/2020 a 22/11/2020, conforme 
disposições da Lei de Planos de Cargos, Carreiras e 

Vencimentos N° 067/2017.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
Visconde do Rio Branco, 03 de novembro de 2020

Portaria 126/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco, no uso das suas atribuições 
legais, Resolve

Art. 1º Conceder férias regulamentares de 15 (quinze) 
dias para a servidora Kelly Aparecida Lucas Portugal no 

período entre os dias 05/11/2020 a 19/11/2020, 
conforme disposições da Lei de Planos de Cargos, 

Carreiras e Vencimentos N° 067/2017.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
Visconde do Rio Branco, 05 de novembro de 2020

Portaria 127/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco, no uso das suas atribuições 
legais, Resolve

Art. 1º Conceder férias regulamentares de 20 (vinte) dias 
para o servidor João Vitor Oliveira Iasbik no período 

entre os dias 10/11/2020 a 29/11/2020, conforme 
disposições da Lei de Planos de Cargos, Carreiras e 

Vencimentos N° 067/2017.
Art.2º Esta portaria retroage seus efeitos ao dia 

10/11/2020 .
Visconde do Rio Branco, 16 de novembro de 2020

Portaria 128/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco, no uso das suas atribuições 
legais, Resolve

Art.1º Conceder afastamento de 5 (cinco) dias ao 
servidor Hugo Costa Alves por acompanhar sua mãe 

Anália da Costa , conforme atestado apresentado.
Art.2º Esta portaria retroage seus efeitos ao dia 

09/11/2020.
Visconde do Rio Branco, 16 de novembro de 2020

Portaria 129/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco, no uso das suas atribuições 
legais, Resolve

Art.1º Conceder afastamento de 4 (quatro) dias a 
servidora Ana Paula Aparecida Honorato, conforme 

atestado apresentado.
Art.2º Esta portaria retroage seus efeitos ao dia 

10/11/2020.
Visconde do Rio Branco, 16 de novembro de 2020

Portaria 130/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco, no uso das suas atribuições 
legais, Resolve

Art.1º Conceder afastamento de 2 (dois) dias ao servidor 
Nikolas Camilo Ferreira Marques, conforme atestado 

apresentado.
Art.2º Esta portaria retroage seus efeitos ao dia 

12/11/2020.
Visconde do Rio Branco, 16 de novembro de 2020

Portaria 131/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco, no uso das suas atribuições 
legais, Resolve

Art.1º Conceder afastamento de 15 (dois) dias ao 
servidor Rodrigo Amim Campos, conforme atestado 

apresentado.
Art.2º Esta portaria retroage seus efeitos ao dia 

12/11/2020.
Visconde do Rio Branco, 16 de novembro de 2020

Portaria 132/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco, no uso das suas atribuições 
legais, Resolve

Art. 1º Devido a pandemia do COVID 19 houve reduções 
nos horários de transporte coletivo da empresa VIAÇÃO 

ORAN LTDA conforme segue cópia dos horários em 
anexo, mediante a isso os servidores que residem na 

cidade de São Geraldo irão exercer suas atividades em  
horário especial, devido a ausência de transporte 

coletivo, sendo o seguinte horário: 7h30 as 16h, com 
intervalo de 30 minutos para o almoço, em caráter 

excepcional, a contar de 11/08/2020.
Art.2º Revoga-se a portaria 81/2020.

Art.3° Essa portaria retroage seus efeitos ao dia 
11/08/2020.

Visconde do Rio Branco, 16 de novembro de 2020

Portaria 133/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal  de 

Visconde do Rio Branco, no uso das suas atribuições 
legais, RESOLVE

Art. 1º Conceder folga de 1 (um) dia útil para a 
funcionária Lucia Helena de Souza Teixeira, em razão de 
ter ficado 1(um) dia a disposição da Justiça Eleitoral que 

valem o dobro dos dias de convocação.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
Visconde do Rio Branco, 20 de novembro de 2020

Portaria 134/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco, no uso das suas atribuições 
legais, Resolve

Art.1º Conceder folga de 1 (um) dia para o servidor 
Nikolas Camilo Ferreira Marques pela data de seu 
aniversário segundo resolução vigente nesta casa.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
Visconde do Rio Branco, 24 de novembro de 2020

Portaria 135/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco, no uso das suas atribuições 
legais, Resolve

Art.1º Excepcionalmente no mês de novembro de 2020 o 
pagamento dos vereadores  da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco acontecerá no dia 23. 
Art.2º Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 

23/11/2020.
Visconde do Rio Branco, 24 de novembro de 2020

Portaria 136/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco, no uso das suas atribuições 
legais, Resolve

Art.1º A partir do dia 09/11/2020 os servidores da 
Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco voltarão a 

registrar o ponto eletrônico.
Art.2º Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 

09/11/2020.
Visconde do Rio Branco, 24 de novembro de 2020

Portaria 122/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco, no uso das suas atribuições 
legais,

Resolve
Art.1º Conceder folga de 1 (um) dia para o servidor 

Claudinei Lucio Malta da Silva pela data de seu 
aniversário segundo resolução vigente nesta casa.

Art.2º Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 
26/10/2020.

Visconde do Rio Branco, 29 de outubro de 2020

Portaria 123/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco, no uso das suas atribuições 
legais, Resolve

Art.1º Conceder afastamento de 2 (dois) dias ao servidor 
Lucia Helena de Souza Teixeira, conforme atestado 

apresentado.
Art.2º Esta portaria retroage seus efeitos ao dia 

14/10/2020.
Visconde do Rio Branco, 29 de outubro de 2020

Portaria 124/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco, no uso das suas atribuições 
legais, Resolve

Art.1º Conceder afastamento de 1 (um) dia ao servidor 
Diogo Braz de Freitas para procedimentos médicos em 

Juiz de Fora, conforme declaração apresentada.
Art.2º Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 

13/10/2020.
Visconde do Rio Branco, 29 de outubro de 2020

Portaria 125/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco, no uso das suas atribuições 
legais, Resolve

INDICAÇÕES DO VEREADOR 
GERSON GOMES DE FREITAS - 
AVANTE
Nº 182/2020 - Solicita ao Executivo 
a construção de dois bueiros na 
Rua Avelino Cardoso, saída para o 
Bairro Rancho Verde (um em frente 
ao nº 1692 e o outro entre os 
números 1273 e 1287). Sendo 
necessário ainda a construção de 

70 metros de rede de captação de 
água pluvial, ligando-a na Rua Geraldo Pires Milagres.

Nº 183/2020 - Solicita ao Executivo a criação da Guarda 
Civil Municipal de Visconde do Rio Branco através de 
um Projeto de Lei Complementar enviado à Câmara.

INDICAÇÕES DO VEREADOR 
HUGO ELIAS DE LIMA DINIZ - SD
Nº 184/2020 - Solicita ao Executivo 
que após a conclusão do asfalto na 
Zona Rural da Sementeira, que 
coloque uma placa de sinalização 
indicando animais na pista.

Nº 185/2020 - Solicita a Presidente 
da Câmara Municipal que contrate 

em caráter de urgência uma pessoa 
ou empresa que possa validar o direito de 
insalubridade aos servidores que ocupam o cargo de 
auxiliar de serviços gerais, amparado pelo parecer 

técnico do setor jurídico desta Casa Legislativa.

REQUERIMENTOS DO VEREADOR HUGO ELIAS DE 
LIMA DINIZ - SD
Nº 062/2020 - Requer da Secretária de Saúde 
informações sobre a situação dos moradores de rua:
·Foi disponibilizado algum lugar para eles ficarem?
·Estão recebendo algum tipo de atendimento?

Nº 063/2020 - Requer da Secretária de Saúde o 
cronograma completo da campanha de vacinação 
Antirrábica de Visconde do Rio Branco.

INDICAÇÕES DO VEREADOR 
JOSÉ SILVIO GOMES - PDT
Nº 186/2020 - Solicita ao Executivo 
que proceda a recuperação de um 
bueiro na estrada Beira-Rio que 
liga o Camelinha à Barra de 
Guiricema, próximo a casa do 
Senhor Clero.

Nº 187/2020 - Solicita ao Executivo 
que seja colocado tampa em todos 

bueiros localizados na Rua Olavo Bilac no Bairro 
Coronel Joaquim Lopes sentido ao aterro sanitário.

Nº 188/2020 - Solicita ao Executivo a construção de 
uma faixa elevada de pedestres na Av. São João 
Batista, esquina com a Rua Dr. Celso Machado (Rua da 
feira, próximo a Purimax).

Nº 189/2020 - Solicita ao Executivo a limpeza de todas 
as ruas do Bairro Jardim da Barra.

INDICAÇÕES DA VEREADORA 
MARIA AMÁBILE CADEDO - PT
Nº 192/2020 - Solicita ao Executivo 
a construção de um redutor de 
velocidade (quebra-molas) na Rua 
Antônio Barreto Alves, nº 135, 
próximo a mercearia NSA. 

I N D I C A Ç Ã O  D O  V E R E A D O R 
REGINALDO VÍCTOR BASTOS - PT
Nº 190/2020 - Solicita a Presidente 
da Câmara Municipal que coloque o 
Projeto de Lei nº 1862/2020 para 
discussão e votação na sessão do 
dia 09 de novembro de 2020.

Nº 191/2020 - Solicita ao Executivo 
que faça a captação das águas 

pluviais que descem direto nas 
encostas que fazem divisa com algumas casas 
situadas na Rua Conselheiro Santana, Bairro Coronel 
Joaquim Lopes.

Matérias Legislativas: Proposições


	1: Página 01
	2: Página 02
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

